scriptum visuris, quod cum nos elapsis annis aliquot dilecto nobis

Oodefrido dicto de Tuderin sacerdoti, nostro concanonico,

quandam aream sive particulam orti curtis nostre in Mulinhem,

mediantibus | iuratis eiusdem et hoc approbantibus, hereditarie

concesserimus pro annuo censu trium solidorum usualium monete,

in festo beati Martini hyemalis in dictam curtim solvendorum,

dictusque Godefridus postmodum in eadem area graves expensas

faciens in edificiis et structuris competentem ibidem fecerit man-

sionem et de ipsa statuerit suas et snorum memorias in ecclesia

nostra predicta perpetuo faciendas, nos, eidem Godefrido valde

humiliter id petenti volentes gratiam facere specialem, statuimus

et concorditer ordinamus, quod quandocunque et quocienscunque

dictam mansionem sive aream ad manus novi possessoris seu inhabi-

tatoris unius de nostris concanonicis et hon alterius devolvi conti-

gerit possessor huiusmodi seu inhabitator obedientiario curtis nostre

predicte, qui pro tempore fuerit, pro iure suo, quod gewerf vul-

gariter appellatur, tres solidos usualis monete dabit et assignabit,

et ipse obedientiarius huiusmodi iure contentus ipsurn artare non

debet nec poterit ad maiora. In cuius rei testimonium et perpe-

tuam firmitatem sigilla nostra presentibus duximus apponenda.

Datum et actum anno domini millesimo trecentesimo sexto, in

crastino beatorum Mauricii et sociorum eius a .

3.

1311, Juni 2S, Erzbischof Heinrich von Köln verleiht als

vom Kapitel des Bonner Kassiusstiftes angenommener Ordner

(ordinator) den Stiftsherren Heinrich von Gemenich und Dietrich

von Heinsberg zwei freigewordene Praebenden, nimmt vermöge

besonderer Vollmacht den Keppler des Domstifts Gerard und

a) nach eius noch ein zwischen zwei Punkten stehendes, einer arabischen Drei
•ähnliches Schlusszeichen. Daneben von moderner Iland 23. 7bre.
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den Kleriker Heinrich von Reifferscheid cds Stiftsherren und
Brüder des Stiftes auf, stellt den Verzicht des Propstes Reinard
auf seine Rechte bezüglich der Übertragung von Praebenden
fest und übernimmt selbst für die Zukunft die Übertragung
freiwerdender Praebenden, indem er Beobachtung der beim Stift
herrschenden Ordnungen und Geioohnheiten bezüglich der dem
einzelnen Kanonikus zustehenden Bittrechte verspricht.

Pergament 32 : 26 cm. Von Siegel 1 und 4 nur Bruchstücke,
die in 1 eine sitzende, mit dem Pallium bekleidete Bischofs¬
gestalt erkennen lassen, 2 und 3 sind mit der Presset verloren.

In nomine domini amen. Kos Henricus dei gracia sancte

Coloniensis eeclesie archiepiscopus, sacri imperii per Ytaliam

archicancellarius, ordinator ad infra scripta a . . preposito, . .

decano et communi capitulo eeclesie Bunnensis assumptus, in primis

pronunciamus, prebendam ex morte Henrici de Seyne, canonici | olim

eeclesie Bunnensis, vacantem Henrieo filio Emundi de Gemenich

ad primarias preces Johannis de Draggenvelz, decani Bunnensis,

prebendam vero | quondam Henrici de Windecke, dicte eeclesie

canonici, secundo loco ad presens vacantem Theoderico de Heins¬

berg, quia fuit dudum ex motu capituli reeeptus in canonicum et

in fratrem Bunnensis eeclesie, fore conferendas, et eas auctoritate

in nos transfusa, eosdem Henricum et Theodericum reeipiendo

ad ipsas, eisdem conferimus per presentes, volentes per decanum

et capitulum eos admitti ad easdem secundum consuetudinem in

talibus debitam et consuetam. Ceterum, quia dilectus in Christo

Reynardus, prepositus eeclesie Bunnensis, iam dudum instanter

peeiit pro Gerardo cappellario Colonieusi, dicens se habere ius in

preeibus huiusmodi, capitulo contrarium asserente, immo quod or-

dinacio eorum procedere deberet ante omnia, nos, propter bonum

pacis et ut dictus prepositus diebus suis ordinacionem de prebendis

ad preces canonicorum secundum ordinem introitus sui inantea

exaudiendorum in prebendis, dum vaeaverint, non impediat, sed

ipsam ordinacionem sine omni contradictione per se vel per alium seu

alios facienda 11 admittat et promoveat quemlibet canonicum in suis

preeibus in futurum, ex vi dicte ordinacionis ad preces suas eun-

dem Gerardum primo loco et Henricum, filium domini de Ryferscheit,

clericum, ex gracia per commune capitulum in eo nobis facta

secundo nominamus et eligimus vice tocius capituli in canonicos

a) die Vorlage hat faciende.
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et in fratres ecclesie predicte, sie quod dicti Gerardus et Henricus

prebendas nulli alii de iure debitas in ipsa ecclesia, dum se ad

id facultas optulerit, iuxta premissam a ordinacionem consequantur.

Item dicimus, quod dictus prepösitus super asseeuracionem de

premissis, quod ordinacionem non impediat, ut est dictum, dabit et

dare debet litteras suas patentes suo sigillo sigillatas, promittens,

se bona fide contra hec non venturum, et bas litteras dabit

antequam idem cappellarius recipiatur in canonicum a capitulo

memorato. Item dicimus, quod ordinacionem de prebendis vaca-

turis secundum ordinacionem canonicorum Bunnensium ad eorum

preces, dum vacaverint, secundum laudabilem consuetudinem con-

ferendis de dicti capituli communi consensu nobis reservamus per

nos faciendam et ordinandam exnunc absque protractione aliqua,

bona fide, volentes inquirere, qui secundum veritatem et consuetu¬

dinem dicte Bunnensis ecclesie in precibus suis de cetero sint

audiendi et qui non, et secundum bec in scriptis ordinacionem

nostram dare sub certis forma et pena, et quicquid pronuncia-

verimus bec commune capitulum tenebitur sigillare. Per premissa

tarnen, quia de communi consensu capituli de duabus vacaturis

predictis actum est, nolumus hos, quos ordo petendi secundum

introitum eorum tangit, in suis precibus impediri dum ad id optu¬

lerit se facultas. In borum testimonium presentes litteras nostri

sigilli appensione volumus communiri et sigillum capituli ecclesie

Bunnensis apponi in firmitatem et testimonium premissorum, ne ex

premissis in futurum dubium oriatur et ut de cetero prebende,

dum vacayerint, absque discordia conferantur. Et nos . . prepösitus,

. . decanus, . . scolasticus, Bruno de Colonia, Andrea, magister

Ludekinus, Jobannes dictus Columba, Wernerus de Tancberg,

Gobelinus dictus Grobe, Hermannus de Piszenheym, magister Heden-

ricus, Gerardus de Meckenbeym, Costantinus b , Henricus de Mile,Ecke-

bertus, Philippus de Griffensteyn, Lambertus de Reinbagb et capitulum

ecclesie Bunnensis predicte profitemur premissa de nostro consensu

sie acta esse, in ea expresse consentimus et ea adimplere promit-

timus, sigillum ecclesie nostre in horum testimonium presentibus

apponendo.

Actum in vigilia beatorum Petri et Pauli apostolorum, anno

domini m° ccc mo undeeimo.

a) die Vorlage hat premissum. b) so.
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4.

1360, Februar 4, Avignon. Papst Innocenz VI. gestattet

dem Kanonilms des Bonner Kassiusstiftes, Werner Haselbeice,

in einer Kirche seines Geburtsortes Essen einen Altar zu Ehren

Gottes und des heiligen Martin für sein und seiner Eltern

Seelenheil, unter Überweisung einer Rente von zwanzig Gold-

gulden für den dauernd anzustellenden Kapellan, zu stiften, und

behält ihm und seinen Erben und Rechtsnachfolgern das Recht

cor, diesen Kapellan zu präsentieren.

Pergament, 51,5:34 cm. Auf der Falte Transmontana j, unter

der Falte Johannes Bellihen. Bulle an gelben und roten Seidenfäden.

Auf der Rückseite I B in Monogramm form, dann Bulla

concerneus altare saucti Martini, in qua papa concedit eiusdem

altaris ius presentandi (von anderer Hand:) et illud fundandi et

dotandi potestatem. Von neueren Händen Nr. 7 und Anno 1360.

Innocentius episcopus, servus servorum dei, dilecto filio

Wernero Haselbeke, canonico ecclesie saneti Cassii Bunnensis',

Coloniensis diocesis, salutem et apostolicam benedictionem. Pia

vota fidelium, que salutis operibus obsequuntur, libenter apostolico

favore prosequimur et eis gratiosum | et benivolum impertimur

assensum. Sane petitio pro parte tua nobis nuper exkibita conti -

nebat, quod tu, de salute propria cogitans et cupiens terrena

pro celestibus et transitoria pro eternis salubri commertio a com-

mutare, unum altare ad honorem dei et saneti Martini in aliqua

de ecclesiis opidi Assindensis, Coloniensis diocesis, unde te asseris

oriundum, pro tue parentumque tuorum animarum salute de bonis

a deo tibi collatis sab vocabulo dicti saneti fundare ipsumque

altare de perpetuis redditibus annuis valoris viginti florenorum auri

pro perpetuo capellano inibi domino perpetuo servituro dotare

proponis, quare nobis humiliter supplicasti ut fundandi et dotandi

altare predictum tibi licentiam concedere neenon ius presentandi

perpetuum capellanum ad idem altare tibi et heredibus et successo-

ribus tuis imperpetuum reservare de benignitate apostolica digna-

remur. Nos igitur tuum laudabile propositum in hac parte in

domino commendantes cultumque divinum adaugeri ferventi desi-

derio affectantes, huiusmodi tuis supplicationibus inclinati, fundandi

altare predictum, dote predicta per te eidem novo altari de bonis

tuis primitus assignata, plenam et liberam tibi auetoritate apos-

a) so.

Annalen des hist. Vereins LXXIX. 10
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tolica licentiam impertimur, ius presentandi capellanum huiusmodi

illi, ad quem pertinebit, tibi et tuis heredibns ac successoribus per-

petuo reservantes, iure parrochialis eeclesie et quorumcunque

aliorum in omnibus Semper sah-o. Nulli ergo omnino dominum

liceat baue paginam nostre concessionis et reservationis infringere

vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem boc attemptare

presumserit indignationem omnipotentis dei et beatorum Petri et

Pauli apostolorum eius se noverit incursurum. Datum Avinione ij.

nonas Februarii, pontificatus nostri anno octavo.

5.

1397, Februar 27. Dekan und Kapitel des S. Kassius¬

stiftes zu Bonn verkaufen ihrem Mitkanonikus, dem Kölner

Official und Propst von S. Andreas Johannes de Cervo eine

Jahresrente von 12 Malter Korn aus den Einkünften ihrer Kirche

für 960 Kölnische Mark, indem sie die Verpflichtung übernehmen,

in jedem Monat einmal für die Seelenruhe des Käufers und
seiner Verwandten die Memoria zu halten und an die an¬

wesenden Geistlichen, sowie an die Nonnen von Engeltal und

die Armen des S. Kassiusspitals jedesmal ein Malter jener Rente

in gebackenen Broden zu verteilen.

Abschrift des 16. Jahrhunderts auf den beiden ersten Seiten

eines Papierbogens in folio, Wasserzeichen gekrönter Schild mit

heraldischer Lilie.

Am untern Rande in einem Kreis: Sigillum appensum.

Aufschrift auf der vierten Seite: Memoria domiui Joannis

de Ceruo. Copia unisona cum vero et indubitato originali sigillo

collegiatae Bonnensis communito.

Nos decanus et capitulum ac canonici ecclesiae sancti Cassii

Bonnensis, Coloniensis dioecesis, notum facimus universis, quod

nos, convocatis ad hoc capitulariter per sonum campanae et congre-

gatis invicem singulis nostris canonicis, qui voluerunt et potuerunt;

interesse, de omniurn nostrum scitu, voluntate, beneplacito et con-

sensu, melioribus et efficacioribus iure, more et forma, quibus

potuimus et possumus, vendidimus et vendimus per presentes ve-

nerabili et praecircumspecto viro domino Joanni de Cervo, legum

doctori, preposito ecclesiae sancti Andreae et officiali Coloniensi,

nostro canonico, erga nos legitime ementi, redditus annuos et per-

petuos 12 maldrorum tritici mensurae Bonnensis, melioris ad duos
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denarios, quod pro tempore solutionis in foro Bonnensi venale

contigerit reperiri, solvendi de promptioribus et certioribus nostris

et nostrae ecclesiae redditibus pro ipsius domini Joannis praepositi

et suorum memoria iuxta moduni inferius declarandum, pro summa

videlicet nongentarum et sexaginta marcarum denariornm paga-

menti Coloniensis, nobis in promptis denariis bene et integraliter

iam soluta, sie videlicet, quod nos et suecessores nostri ex nunc

perpetuo quolibet anno duodecies, videlicet die j a cuiuslibet mensis,

qua vigiliae missaeque pro defunetis et commendaciones consue-

verunt a celebrari, praefati domini Joannis suorumque parentum,

progenitorum et amicorum memoriam de vigiliis 9 lectionum ac

missis animarum, commendacionibus aliisque decentibus iuxta morem

ecclesiae nostrae in eadem ecclesia fideliter peragemus et qualibet

die dictae memoriae unicum maldrum tritici praedicti in panibus

pistis inter canonicos, vicarios et altaristas dictae ecclesiae Bon-

nensis, qui dictis vigiliis, missis et eommendationibus praesentialiter

et corporaliter in choro interfuerint, dabimus et aequaliter divi-